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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА



	
	


ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия 
«Проверка законности и результативности использования средств субсидий, предоставленных из бюджета Златоустовского городского округа, а также отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности, связанных с формированием и использованием средств, полученных от иной приносящей доход деятельности»
Контрольное мероприятие проведено на основании пункта 6 раздела I Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2025 год в отношении Муниципального бюджетного учреждения «Капитальное строительство»  (далее – МБУ «КС», Учреждение).
Кроме того, в отношении восьми муниципальных учреждений проведены встречные проверки на предмет оценки качества услуг технического надзора за выполнением ремонтных работ, оказанных Учреждением муниципальным учреждениям.

Проверяемый период: 2023 год, 2024 год, 8 месяцев 2025 года (иные периоды при необходимости).
Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета Златоустовского городского округа и средств, полученных от иной приносящей доход деятельности.

Функции и полномочия учредителя Учреждения исполняет Администрация Златоустовского городского округа (далее – Администрация ЗГО, Учредитель).
Отчет о результатах контрольного мероприятия 26.11.2025 г. рассмотрен на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты ЗГО при участии  заместителя Главы Златоустовского городского округа по строительству, главного бухгалтера Администрации ЗГО, исполняющего обязанности руководителя МБУ «КС» и заместителя руководителя  Финансового управления ЗГО.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:
I. Несоблюдение установленных процедур и требований бюджетного законодательства РФ при исполнении бюджетов:

1. При утверждении муниципального задания на выполнение муниципальной работы «Организация строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства и сооружений с ведением работ по строительному контролю» Администрацией ЗГО не учтены  требования к соблюдению административных процедур, определенных регламентом выполнения муниципальной работы. В результате – утвержденные значения показателей объема муниципального задания изначально являются недостижимыми;

В соответствии с общими положениями Градостроительного кодекса РФ, учитывая Устав МБУ «КС» и фактически осуществляемую  деятельность, МБУ «Капитальное строительство» осуществляет функции технического заказчика, которые в рамках государственного (муниципального) задания законодательством не определены. В силу требований действующего законодательства функции, осуществляемые МБУ «Капитальное строительство», должны выполняться казенным учреждением.

2. В целях возмещения затрат, связанных с выполнением  муниципального задания, в нормативные затраты на выполнение работы «Организация строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства и сооружений с ведением работ по строительному контролю» Администрацией ЗГО включены затраты (профинансированы расходы) на оплату труда работников, не принимающих участие в выполнении муниципального задания. 

Расходы учредителя на содержание штатных единиц в сумме 4 744,9 тыс. рублей,  фактически не участвующих в выполнении муниципального задания, противоречат принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному статьей 34 Бюджетного кодекса РФ и требованиям статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ. 
3. В нарушение требований статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, Учреждением не выполнено муниципальное задание за 2023 год и за 2024 год в части работы по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства и сооружений с ведением работ по строительному контролю: 

- не достигнут установленный показатель качества муниципальной работы;

- не достигнут установленный показатель объема муниципальной работы.

В соответствии с требованиями статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ,   условий соглашений о предоставлении субсидии МБУ «КС» обязано вернуть субсидию или ее часть в бюджет Златоустовского городского округа.

4. В нарушение требований первого и третьего абзацев пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктов 6, 20, 23, 31 Положения Администрации ЗГО №309-П
, за счет средств субсидии, предоставленной на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципальной работы, осуществлены расходы в общей сумме 779,8 тыс. рублей, не связанные с выполнением муниципального задания, средства субсидии направлены на цели не соответствующие условиям и целям её предоставления:

- средства субсидии в сумме 22,4 тыс. рублей направлены на доплату за исполнение обязанностей руководителя на время его отпуска в размере, превышающем размер доплаты, указанном в распорядительном акте Учредителя;

- средства субсидии в сумме 3,5 тыс. рублей направлены на доплату работнику за временное исполнение обязанностей секретаря, в расчет которой включена доплата за осуществление подготовки и оформление документов по приносящей доход деятельности;

- средства субсидии в сумме 753,9 тыс. рублей направлены на премирование работников к государственному празднику «День народного единства – 4 ноября», не предусмотренному установленной системой оплаты труда МБУ «КС»;

- осуществлены расходы на оплату труда работников, фактически не привлеченных к выполнению муниципальной работы «Организация строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства и сооружений с ведением работ по строительному контролю» (инженеры сметчики и инженеры по надзору за строительством привлечены к оказанию платных услуг).

II. Нарушения правил ведения бухгалтерского учета и формирования бухгалтерской отчетности:

1. В нарушение пункта 381 Инструкции Минфина РФ №157н
, в регистрах бухгалтерского учета на забалансовых счетах не отражена информация о помещениях, переданных в аренду стоимостью 1 068,0 тыс. рублей;   

2. В нарушение пункта 69 Инструкции Минфина РФ №33н
 в бухгалтерской отчетности не отражена информация о просроченной дебиторской задолженности по доходам от иной приносящей доход деятельности в общей сумме 1 601,7 тыс. рублей;
3. В нарушение требований пунктов 131, 158 Инструкции Минфина РФ №174н
, пункта 301 Инструкции Минфина РФ №157н, задолженность Учреждения в связи с неиспользованием остатка субсидий на 01.01.2025г. в сумме 17 973,9 тыс. рублей  не учтена на соответствующем счете учета;
4. В нарушение статьи 13 Закона №402-ФЗ
 показатели бухгалтерской отчетности Учреждения за 2023 год и за 2024 год  являются недостоверными.

В отношении главного бухгалтера Учреждения возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренным частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ «Грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета»».

III. Нарушения при учете и распоряжении муниципальным имуществом:

1. В нарушение пункта 20, 23 Положения №131-ЗГО
, расчет размера арендной платы по договорам аренды установлен без расчета размера платы за пользованием земельным участком (не дополучены доходы - 6,0 тыс. рублей);

2. В нарушение Положения №131-ЗГО аренда за пользование техническими помещениями не предусмотрена договорами аренды, что привело к недополучению доходов Учреждения в сумме 56,5 тыс. рублей;

3. В нарушение условий договоров аренды, статьи 330 Гражданского кодекса РФ за несвоевременную оплату арендной платы не приняты меры по взысканию штрафов с арендаторов,  что привело к недополучению доходов Учреждения в сумме 306,4 тыс. рублей;

4. В нарушение условий договоров аренды не приняты меры к арендаторам по взысканию арендной платы, нарушившим сроки внесения арендной платы за два срока подряд;

5. В нарушение условий договоров аренды, Положения Администрации ЗГО №357-п
  не приняты меры по взысканию с арендаторов расходов на коммунальные услуги, что привело к недополучению доходов Учреждения в сумме 101,3 тыс. рублей;
6. В нарушение условий договоров, не приняты меры по взысканию с арендаторов пени за нарушения ими сроков возмещения коммунальных услуг, что привело к недополучению доходов Учреждения в сумме 12,6 тыс. рублей;

7. В нарушение требований Положения Администрации ЗГО                       №205-П/АДМ
,  для внесения сведений в реестр муниципального имущества  в проверяемом периоде Учреждением не представлена информация в Комитет по управлению имуществом ЗГО о поступившем муниципальном имуществе стоимостью 664,8 тыс. рублей и выбывшем муниципальном имуществе стоимостью 197,8 тыс. рублей.
IV. Нарушения при оказании платных услуг:
1. В нарушение пункта 4 статьи 9.2 Закона №7-ФЗ
, Устава Учреждения, пункта 10 Порядка от 01.06.2022 №28-ЗГО
, тарифы на платные услуги, оказываемые Учреждением физическим и юридическим лицам, не утверждены распоряжением Администрации ЗГО;
2. В нарушение требований пункта 4 Положения Администрации ЗГО №135-П
, Учреждением на платной основе неправомерно оказаны услуги по проверке сметной документации на предмет достоверности сметной стоимости текущего ремонта объектов и осуществлению текущего надзора за текущим ремонтом объектов имущества;
3. В нарушение требований пункта 15 Положения Администрации ЗГО №135-П средства, полученные от приносящей доход деятельности, распределены на фонд оплаты труда и социальную защиту работников Учреждения с превышением установленного ограничения;

4. В нарушение условий договоров Учреждением на платной основе оказаны некачественные услуги, повлекшие убытки муниципальным учреждениям в следствии ненадлежащего исполнения обязательств;
В связи с некачественным оказанием услуги «технический надзор» восьмью муниципальными учреждениями за счет средств бюджета ЗГО произведена оплата фактически невыполненных работ на общую сумму 392,9 тыс. рублей, что привело к  нецелевому расходованию  бюджетных средств, а также неэффективному использованию бюджетных средств в сумме 297,2 тыс. рублей на оплату некачественных услуг технического надзора.
V. Нарушения при начислении заработной платы:

1. В нарушение требований статьи 144 Трудового кодекса РФ, Положения Администрации ЗГО №2208-р
 система оплаты труда, установленная Положением об оплате труда Учреждения, не соответствует нормативному правовому акту органа местного самоуправления, что повлекло неправомерные расходы в общей сумме 2 255,6 тыс. рублей:

- доплаты за совмещение профессий (должностей), увеличение объема работы, расширение зон обслуживания или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от основной работы приказами руководителя Учреждения установлены в размере, не соответствующем размеру, установленному Учредителем;

- в Положении об оплате труда Учреждения не установлены размеры премиальных выплат и их ограничения;

- в Положении об оплате труда Учреждения не установлены критерии определения премий. Указанная возможность необоснованного применения исключений из общих правил не соответствует требованиям Учредителя.
- в Положении об оплате труда Учреждения установлены случаи оказания материальной помощи работникам Учреждения, не установленные Учредителем.

2. В нарушение требований статьи 144 Трудового кодекса РФ, Положения Администрации ЗГО №2208-р, Учреждением осуществлены неправомерные расходы в сумме 1 297,3 тыс. рублей на выплату заработной платы работнику, не соответствующему квалификационным требованиям для замещения должности (у начальника отдела отсутствует высшее образование);
3. В нарушение требований статьи 144 Трудового кодекса РФ, пункта 2 Положения Администрации ЗГО №2208-р, Положения Администрации ЗГО №511-п
, и должностной инструкции руководителя МБУ «КС», исполняющим обязанности руководителя МБУ «Капитальное строительство» назначено должностное лицо, не соответствующее квалификационным требованиям (отсутствует высшее образование). Указанное привело к неправомерным расходам на оплату труда указанного должностного лица за счет средств субсидии в сумме 648,7 тыс. рублей, предоставленной из бюджета Златоустовского городского округа

4. В нарушение требований статьи 144 Трудового кодекса РФ, Положения Администрации ЗГО №2208-р должностной оклад сторожей и уборщика занижен;
5. В нарушение требований статьи 154 Трудового кодекса РФ, пункта 19 Положения Администрации ЗГО №2208-р, пункта 20 Положения об оплате труда Учреждения доплата за работу сторожей в ночное время в проверяемом периоде не устанавливалась, не начислялась и не выплачивалась;

6. В нарушение требований пунктов 29, 39 и 46 Положения Администрации ЗГО №2208-р все премиальные выплаты в проверяемом периоде руководителем Учреждения установлены единолично без критериев оценки и показателей эффективности деятельности работников. При этом размеры премиальных выплат установлены в фиксированной сумме, а не дифференцировано в процентном отношении от должностного оклада. 

VI. Иные нарушения:

1. В нарушение статей 232, 238, 249 Трудового кодекса РФ в связи с увольнением руководителя Учреждением не приняты меры по взысканию средств в размере 32,0 тыс. рублей, направленные  на его профессиональную переподготовку.

Все вышеуказанные нарушения свидетельствуют об отсутствии внутреннего контроля со стороны Администрации ЗГО за деятельностью подведомственного учреждения.

По результатам проведенной проверки:

- в адрес Главы Златоустовского городского округа направлено представление с требованиями:  принять меры по устранению нарушений, а также недопущению условий для их возникновения в дальнейшей деятельности; в связи с невыполнением муниципального задания направить в адрес МБУ «КС» требование о возврате средств субсидии;  в связи с нецелевым использованием средств субсидии на возмещение затрат, связанных с выполнением муниципального задания, направить в адрес МБУ «КС» требование о возврате средств субсидии; рассмотреть вопрос об изменении типа муниципального учреждения, осуществляющего функции технического заказчика; в целях предотвращения неэффективных расходов бюджета произвести расчет стоимости единицы работы на очередной финансовый год исходя из штатной численности работников, необходимой для выполнения работы исходя из ее содержания; усилить контроль за деятельностью МБУ «КС»; принять меры по назначению руководителя (исполняющего обязанности руководителя) МБУ «Капитальное строительство» с соблюдением квалификационных требований к должности. Исполнение представления находится на контроле КСП Златоустовского городского округа;

- в адрес исполняющего обязанности руководителя МБУ «КС» направлено представление с требованиями: принять меры по устранению нарушений, а также недопущению условий для их возникновения в дальнейшей деятельности; произвести возврат средств в бюджет Златоустовского городского округа;   направить арендаторам требования об уплате  штрафных санкций и пени за нарушения ими сроков  внесения арендной платы, и в дальнейшей взыскать неустойку в судебном порядке; предусмотреть договорами аренды технические помещения, фактически используемые арендаторами; приостановить оказание платных услуг до устранения нарушений, выявленных при осуществлении деятельности; привести локальные акты учреждения, регламентирующие системы оплаты труда, в соответствие с положениями муниципального правового акта; привлечь  к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших выявленные нарушения. Исполнение представления находится на контроле КСП Златоустовского городского округа.
- в адреса директоров муниципальных учреждений (МАУДО «Дворец детского творчества», МАОУ «Школа-интернат №31», МБУДО «Детская музыкальная школа №3», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №38», МАУДО «Центр эстетического воспитания детей»)  направлены представления с требованиями: произвести возврат в бюджет Златоустовского городского округа средств субсидий, направленных на оплату фактически невыполненных работ; рассмотреть вопрос о направлении МБУ «КС» требования о возмещении убытков, причиненных ненадлежащим исполнением обязательств. Исполнение представлений находится на контроле КСП Златоустовского городского округа;

- в отношении главного бухгалтера МБУ «КС» возбуждено дело об административном правонарушении по части 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ «Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, повлекшее искажение показателей бухгалтерской отчетности».
Кроме того, в адрес Комитета по управлению имуществом ЗГО направлено письмо с предложениями: произвести сверку данных Реестра муниципального имущества с данными  учитываемого на балансе МБУ «КС» имущества; в целях увеличения доходов бюджета Златоустовского городского округа и обеспечения эффективности использования муниципального имущества, рассмотреть вопрос об изъятии излишнего муниципального имущества МБУ «КС», не используемого при осуществлении его уставной деятельности.

В адреса руководителей МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО» и МКУ «Управление культуры ЗГО» направлены информационные письма с рекомендациями: в целях методической и юридической помощи разработать типовую форму договора на оказание услуг технического надзора в целях обеспечения ответственности сторон за ненадлежащее исполнение обязательств; оказать юридическую помощь учреждениям образования для направления требований в адрес МБУ «КС» о возмещении убытков, причиненных ненадлежащим исполнением обязательств.

Для оценки выявленных нарушений и при необходимости принятия мер прокурорского реагирования материалы проверки направлены в Прокуратуру г. Златоуста.

Председатель




О. С. Кальчук
� Постановление Администрации Златоустовского городского округа от 12.07.2016 №309-П «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»


� Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»


� Приказ Минфина РФ от 25.03.2011 №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений»


� Приказ Минфина РФ от 16.12.2010 №174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»


� Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»


� Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 23.12.2008 №131-ЗГО "Об утверждении положения о передаче в аренду объектов муниципального имущества Златоустовского городского округа"


� Постановление Администрации Златоустовского городского округа от 15.09.2014 №357-П�"Об утверждении Положения "О порядке формирования и содержания муниципального имущества"


� Постановление Администрации Златоустовского городского округа от 26.06.2024 №205-П/АДМ "Об  утверждении Положения "Об учете муниципального имущества и ведении Реестра муниципального имущества муниципального образования Златоустовский городской округ"


� Федеральный закон от 12.01.1996 №7-ФЗ "О некоммерческих организациях"


� Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 01.06.2022 №28-ЗГО�"Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Златоустовского городского округа, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Златоустовского городского округа"


� Постановление Администрации Златоустовского городского округа от 16.04.2013 №135-П�"Об утверждении Положения по приносящей доход деятельности муниципального бюджетного учреждения "Капитальное строительство"


� Распоряжение Администрации Златоустовского городского округа от 16.09.2016 №2208-р "Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений, подведомственных Администрации Златоустовского городского округа, и муниципальных бюджетных и автономных учреждений, в отношении которых Администрация Златоустовского городского округа исполняет функции и полномочия учредителя"


� Постановление Администрации Златоустовского городского округа от 26.12.2012 № 511-п�«Об утверждении Положения о порядке назначения на должность и освобождения от нее руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Златоустовского городского округа»





